3. „Quicquid est in Deo est, et nihil sine Deo esse neque concipi potest.” Ethica I, Prop. xv. — „Deus est res cogitans.” Ethica II, Prop. I. — „Deus est res extensa.” Prop. II. — „Sequitur mentem humanam partem esse infiniti intellectus Dei.” Prop. XI, Corollarium.

4. „In rerum natura nullum datur contingens, sed omnia ex necessitate divinae naturae determinata sunt ad certo modo existendum et operandum.” Ethica I,

hun vermogen stond, indien hun karakter zwak was, een krachtiger daarvoor in de plaats te stellen, als zichzelf aan een gezond ligchaam te helpen in ruiling voor het zieke dat zij met zich omdroegen.<sup>1</sup>

De uitdrukking: dit of dat is een kwaad, dit of dat is zonde, was eene oneigenlijke zegswijs, voortgebracht door de menschelijke verbeelding.<sup>2</sup> Het verband der dingen was in zichzelf onberispelijk, het algemeene zijn het algemeen voortreffelijke, God de volkomen goedheid. Waar de zonde heerschte werd dit goede gemist, doch zonder schade voor het geheel. Het volkomene was zamengesteld uit eene oneindige verscheidenheid van toestanden, die in meerder of minder mate het volkomene nabijkwamen.<sup>3</sup>

Misschien de voornaamste reden van het dwalen der menschen omtrent de wijs waarop de dingen eigenlijk in elkander zitten, was het vooroordeel dat God de wereld geschapen heeft *om hen*; tot bevordering van *hun* geluk en *hun* welzijn.<sup>4</sup> Oogen hebbende om te kunnen zien en tanden om hun voedsel te kunnen vermalen, rekenden zij ook in het overige steeds naar zich toe, en onderstelden bij God het doel alle dingen tot hun voordeel te doen samenwerken. Doch aan God een doel toe te schrijven was het goddelijk wezen van zijne goddelijkheid berooven. Het najaa-

Prop. XXIX. — „In mente [humana] nulla est absoluta sive libera voluntas, sed mens ad hoc vel illud volendum determinatur a causa quae etiam ab alia determinata est, et haec iterum ab alia, et sic in infinitum.” Ethica II, Prop. XLVIII.

1. Aan Oldenburg, 7 Februarij 1676: „Naturae cujuscumque rei nihil aliud competit quam id quod ex data ipsius causa necessario sequitur. Quod autem naturae uniuscujusque hominis non competit ut animo forti sit, et quod in nostra potestate non magis sit corpus sanum quam mentem sanam habere. negare nemo potest nisi qui tam experientiam quam rationem negare velit.” Bij Van Vloten en Land, Brieven N<sup>o</sup> LXXVIII.

2. Ii homines qui rerum naturam non intelligunt nihil de rebus affirmant, sed res tantummodo imaginantur, et imaginationem pro intellectu capiunt. *Ordinem* in rebus esse firmiter credunt. Id omne quod ad valetudinem et Dei cultum conducit *bonum*, quod autem iis contrarium est *malum* vocaverunt.” Ethica I, Appendix.